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ABSTRAKT

Název: Podobnost kineziologických obsahů různých technik běhu na lyžích a chůze

Similarity kineziology content of different techniques cross-country skiing and walking

Cíle práce: Cílem práce je srovnání kineziologických obsahů pohybu při různých technikách

běžeckého lyžování a chůze. Změření zapojení vybraných svalových skupin.

Metoda: EMG měření vybraných svalových skupin, spojené se synchronizovaným

videozáznamem. Srovnávací analýza jednotlivých druhů lokomoce

Výsledky: Nebyla prokázána podobnost kineziologických obsahů zkoumaných technik běhu

na lyžích s chůzí.

Klíčová slova: EMG, běžecké lyžování, bipedie, lokomoce, chůze, M.J. (motorická

jednotka)
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1.ÚVOD

V této práci změříme práci vybraných svalových skupin při různých způsobech běhu

na lyžích a při chůzi. Porovnáme kineziologické obsahy jednotlivých způsobů běhu s chůzí.

Pro naše měření jsme použili probanda, ženu ve věku 20 let, která se již 13 let věnuje běhu na

lyžích a v době měření byla výkonnostně na hranici reprezentace. Její běžecká technika byla

expertně posouzená jako správná a nevykazuje tudíž větší odchylky od ideální běžecké

techniky. Vycházíme z předpokladu, že kineziologický obsah její lokomoce na lyžích je

v souladu s principy lidské posturálně pohybové ontogeneze.

Běžecké lyžování je jedním z druhů lidské lokomoce. Běžecké techniky ve svých obměnách

vykazují různou míru pohybové podobnosti s krokem při volné bipedální chůzi. Chůze

člověka se rozvíjela v průběhu evoluce od prvních předchůdců člověka. Toto trvalo několik

milionů let. Zatímco běžecké lyžování v dnešní podobě existuje přibližně sto let. Mohli

bychom tak tvrdit, že pohyb po dvou nohách, je pro člověka přirozený, zatímco pohyb na

lyžích je způsobem pohybu vytvořeným uměle. Vycházíme z předpokladů, že pohyb, který se

vizuálně podobá přirozenému pohybu člověka, bude mít na lokomoční soustavu pozitivní

vliv. Na rozdíl od pohybů, které takovou podobnost nevykazují. Předpokládáme, že

nepřirozený stereotyp pohybu se bude hůře vytvářet a obtížně udržovat.
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2. HYPOTÉZA

Hypotéza 1 - Na základě bližší tvarové podobnosti chůze a běhu střídavého dvoudobého nežli

chůze a bruslení bude nalezena i větší míra podobnosti timingu EMG křivky v rámci

průměrného pracovního kroku. Největší míra podobnosti bude nalezena u svalů podílejících

se na odrazu, tedy odvíjejících plantu.

Hypotéza 2 - Vzhledem k rozdílům mezi opornou fází při chůzi a fází skluzu při klasice se

vyskytnou u ostatních svalů výraznější rozdíly v timingu a tvaru EMG křivky.

Hypotéza 3 - Získáme EMG nábory prokazující odlišnost EMG chůze v zapojování

vybraných svalových skupin vzhledem k bruslení a naopak koordinační pohybovou shodu s

klasickou technikou.
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3. TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1. Běžecké lyžování

3.1.1 Charakteristika běhu na lyžích

Běhání s lyžemi na nohách patří mezi nejstarších pohybové činnosti člověka. Své místo si

našlo jako dopravní prostředek v terénu při rychlém překonávání vzdáleností při lovu,

v armádě atd.. K těmto praktickým využitím se časem přidružila skutečnost,že běhání

s lyžemi se stalo oblíbeným a prostředkem zábavy a také sportovního vyžití. Oblíbeným se

stal zvláště z důvodů možností provádění pohybové činnosti v zimním období s silnými

prožitky a uspokojujícím pocitem z jízdy. Běžecké lyžování, tak jak jej známe dnes, existuje

ve své sportovní podobě přibližně sto let. Za tuto dobu však došlo k výrazným změnám

techniky běhu a také používaného vybavení. Pohyb na běžkách není příliš náročný, ale to

pouze do té doby, než začneme klást zvýšené nároky na techniku a rychlost jízdy. Běh na

lyžích má mezi ostatními sporty významné místo, zvláště z toho důvodu, že se při něm

zapojuje svalstvo dolních a horních končetin i trupu, posilován a zatěžován je především

kardiovaskulární systém.

Následující kapitola obsahuje texty převzaté z učebních textů Běh na lyžích, Gnad, Psotová

2006.

3.1.2 Pohybové hledisko

Vzhledem k tomu že běžecké techniky nebyly dosud v literatuře kineziologicky

(elektromyograficky) popsány, použili jsme, pro popis těchto technik, literaturu zabývající

všeobecně bežeckým lyžováním, nikoli kineziologickým zapojováním svalových skupin

podloženým záznamy elektromyografie. Popis uvedených technik je zde doslovně citován.

„Běh na lyžích je typické lokomočním pohybem vytrvalostního charakteru, při kterém se pro

zajištění pohybu neustále opakují stejné pohybové dovednosti. Jedná se především o střídání

odrazů nohou a odpichů paží pomocí lyžařských holí. Sled dílčích pohybů rovnoměrně

zatěžuje svalstvo celého těla a tím všestranně a harmonicky rozvíjí funkční zdatnost

organismu. Na dolních končetina jsou nejvíce zatěžovány tyto svalové skupiny: trojhlavý sval
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lýtkový (m. gastrocnemius), čtyřhlavý sval stehenní (m.quadriceps femoris), svaly hýžďové

(mm. glutei), velký přitahovač (adductor magnus), a svaly bedrokyčlostehenní. Ze svalstva

horních končetin jsou nejvíce zapojovány: trojhlavý sval pažní (m. triceps humeri), sval

deltový (m. deltoideus) a svaly předloktí. Zároveň jsou zde zapojeny i svaly břišní a zádové.

Současné zapojení velkého množství svalových skupin tak klade zvýšené nároky především

na nervosvalovou koordinaci a funkční kapacitu organismu. Předností závodní podoby běhu

na lyžích je, že nedochází k nadměrnému přetížení, namožení a tím ani trvalému poškození

svalových úponů a kloubních spojení pohybového aparátu. Při silově-vytrvalostním

charakteru zatížení na ně nejsou kladeny příliš vysoké nároky“ (Gnad, Psotová, 2005, str. 9).

Z výše uvedených důvodů jsme si vybrali pro náš výzkum zkušenou běžkyni na vrcholové

úrovni.

„Při klasické technice běhu dochází ke zvýšenému statickému zatěžování bederní páteře,

způsobené neustálým mírným předklonem trupu. Dochází ke zvýšeným nárokům na

pohyblivost v kyčelním a ramenním kloubu v předozadní rovině. Při bruslení dochází ke

zvýšeným nárokům na pohyblivost v kyčelním kloubu při pohybu do stran a v ramenním

kloubu v předozadní rovině. Zdravotní rizika s ohledem na pohybový aparát jsou naprosto

minimální“ (Gnad, Psotová, 2005, str. 10).

3.1.3 Fyziologické hledisko

„Běh na lyžích je charakterizován opakováním pohybových cyklů, které u jednotlivých

běžeckých způsobů odlišují svojí pohybovou strukturou, tempem, funkční a metabolickou

odezvou. Běh na lyžích představuje vytrvalostní zátěž s velkým výdejem energie právě

z důvodu, že je do pohybu zapojeno velké množství svalových skupin. Výdej energie je

závislý na délce, profilu a charakteru tratě, dále na rychlosti a technice běhu. Z fyziologických

předpokladů je pro výkon rozhodující aerobní kapacita, svalová síla a funkce nervosvalové

koordinace“ (Gnad, Psotová, 2005, str. 10).

3.1.4 Běžecké techniky

Pro náš výzkum jsme si vybrali jen část z běžeckých technik, u kterých předpokládáme, že

bychom u nich mohli nalézt kineziologickou podobnost s pohybovým obsahem chůze.

V následující kapitole jsou tyto techniky popsány.
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3.1.4.1 Klasická technika

3.1.4.1.1 Střídavý běh dvoudobý

„Střídavý běh dvoudobý (obr. č. 1) je základní a nejčastěji používaný způsob běhu. Používá

se na všech sněhových a terénních podmínkách, na rovině a v mírných stoupáních.

Běžecký krok začíná přípravou na odraz. Chodidla jsou postavena vedle sebe, odrazová lyže

se zastavuje, obě nohy jsou pokrčeny v kolenou, trup je mírně předkloněn, hmotnost těla je

na odrazové noze. Lyžař je připraven k odrazu. Odraz se odvíjí z plného chodidla, noha se

napíná a hmotnost těla je přenášena na druhou lyži. Běžec se dostává do výpadu. Odraz je


[…]


pozorujeme téměř stejné rozdíly jako u oboustranného bruslení jednodobého - m. gluteus

medius -34,29 , m. vastus medialis -46,04, m. tibialis anterior -42,16, m.gastrocnemius caput

medialis sin -60,71, m.gastrocnemius caput medialis dx +37,85.

Budeme-li porovnávat nástupy aktivace jednotlivých svalů Tab.č.4, tak nacházíme výraznou

podobnost u obou typů bruslení. Pořadí aktivace při chůzi je nejblíže střídavý běh dvoudobý,

který má shodu u m.gastrocnemius caput medialis dx, který se aktivuje jako pátý v pořadí a u

m. tibialis anterior dx který se aktivuje stejně jako při chůzi, druhý Tab.č.3. Podobnost byla

nalezena u svalů, které jsou pro chůzi velice důležité a působí jako tzv. markery pohybu, které

se podílejí na odrazu a odvíjí plantu od podložky.
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dle m.glut.max.dx chůze
střídavý běh

dvoudobý

1.m.glut.max.dx 0 0
2.m.glut.med.dx 3. 4.
3.vast.med.dx 1. 3.
4.m.gastr.dx c,med. 5. 5.
5.m.tib.ant.dx 2. 2.
6.m.gastr.sin c.med 4. 1.

Tabulka č.5 – Pořadí aktivace měřených svalů

Při porovnání EMG graf č.3 ukazuje dvouvrcholový charakter křivky, kdy první vrcholy jsou

velmi blízké maximálním peakům při chůzi. Druhé vrcholy jsou způsobeny specifikami

klasické jízdy na lyžích, kdy na rozdíl od chůze nedochází k oporové fázi, ale ke skluzu.

Svaly z tohoto důvodu dosahují v průběhu jednoho kroku ještě dalšího lokálního maxima. U

chůze tato fáze zapojení chybí.
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Graf č.3 Porovnání EMG chůze a střídavého běhu dvoudobého
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6. ZÁVĚR

Z výsledků našeho měření vyplývá, že byla nalezena kineziologická podobnost práce u

zkoumaných svalů mezi vybranými technikami běhu na lyžích a volnou bipedální chůzí.

Shodný timing vzhledem k chůzi jsme nalezli u m. gastrocnemius caput medialis a m. tibialis

anterior při střídavém běhu dvoudobém. Došli jsme tedy k závěru, že zvláště u svalů, které

jsou pro chůzi rozhodující a působí jako tzv. markery pohybu, jsme prokázali vysokou míru

shody při EMG měření. Podobnost byla nalezena u svalů, které rozhodujícím způsobem

ovládají plantu, tedy výkonný orgán odrazu. Určité rozdíly nalezené v timingu můžeme přičíst

rozdílu oporové fáze u chůze a fáze skluzu u běhu dvoudobého střídavého v klasické technice.

Hypotéza předpokládala na základě vizuální podobnosti střídavého běhu dvoudobého a

chůze, že bude nalezena podobnost i kineziologická. Vzhledem k tomu, že předmětem

zkoumání byly jen některé svalové skupiny, nemůžeme tvrdit, že i u jiných svalových skupin

by tato podobnost byla nalezena.

Hypotéza 1 - dokázali jsme bližší tvarovou podobnosti chůze a běhu střídavého dvoudobého

nežli chůze a bruslení viz. Graf č.2., Tab. č.5 ukazuje větší míru podobnosti timingu EMG

křivky v rámci průměrného pracovního kroku. Největší míra podobnosti byla nalezena u m.

gastrocnemius caput medialis, m. tibialis anterior.

Hypotéza 2 - U m. gluteus medius, m. vastus medialis, byly prokázány rozdíly timingu a

tvaru EMG křivky viz. graf č.2, tab. č.4. Rozdíly byly nalezeny i u m.gastrocnemius caput

medialis sin. Ty jsou však způsobeny měřením na levé noze, která byla v daném okamžiku

v jiné krokové fázi.

Hypotéza 3 - Graf č.2 a tab. č.4 prokazují odlišnost EMG chůze v zapojování vybraných

svalových skupin vzhledem ke bruslení a naopak koordinační pohybovou shodu s klasickou

technikou.
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Z uvedených výsledků vyplývá, že klasická technika běhu na lyžích by díky své nejvyšší míře

koordinační příbuznosti s volnou bipedální chůzí nejlépe ze všech zkoumaných způsobů a

technik běhu na lyžích při vhodném a cíleném použití mohla sloužit jako podpůrný prostředek

rehabilitace pro osoby se specifickými potřebami. Tato práce by mohla sloužit jako výchozí

bod dalšího zkoumání.

Předepsané úkoly jsme splnili:

1. Za pomoci přenosného EMG jsme změřili aktivitu vybraných svalů při střídavém běhu

dvoudobém, oboustranném bruslení jednodobém, oboustranném bruslení dvoudobém

a při chůzi.

2. Zpracovali a graficky jsme znázornili měřená data

3. Porovnali jsme zapojení (timing) vybraných svalů při vybraných technikách běhu na

lyžích se zapojením těchto svalů při volné bipedální chůzi.

4. Kvalitativně jsme zhodnotili práci měřených svalů a vyvodili patřičné závěry, které se

týkali kineziologické podobnosti chůze a vybraných běžeckých technik.

.
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 Příčiny vzniku bipedie:
Ačkoli je velice mnoho studií zabývajících se různými aspekty energetiky bipední lokomoce hominidů, stále není jasné, zda je bipedie ve srovnání s kvadrupedií energeticky výhodná nebo ne. Z toho plyne logický závěr, že za jistých podmínek může být bipedie výhodná, za jiných podmínek tomu může být zase naopak. Je důležité si uvědomit, že samotné energetické faktory mohly hrát při vzniku bipedie zcela nepodstatnou roli, protože stavba těla prvních hominidů musela být pro bipedii biomechanicky nepochybně vhodnější, než skelet současných šimpanzů (Vančata, 1991).