Oponentský posudek diplomové práce

Autor: Bc. David Bauštein

Porovnání kineziologických obsahů různých technik běhu na lyžích a chůze

Oponent: PhDr. Petr O. Novotný, Ph.D.

Diplomová práce (dále jen DP) se zabývá srovnávací kineziologickou analýzou různých způsobů běžeckého kroku na lyžích s bipedální chůzí. Autor se zaměřuje se na vyjádření vzájemných vztahů svalových skupin i celého systému dolní končetiny. Provádí verifikaci údajů běžné anatomické literatury a aplikuje je do prostředí specifického sportovního výkonu.

DP je sestavena do 7 kapitol a ty pak jsou dále děleny desítkovým systémem. Mimo obsah je umístěn dvojjazyčný abstrakt charakterizující práci. Práce má celkem 50 stran, 2 strany obsahů, 11 obrázků, 3 grafy, 5 tabulek. V seznamu použité literatury je uvedeno 12 titulů, 2 www zdroje.

Teoretická východiska práce definují směr, kterým diplomant k práci přistoupil a odpovídají potřebám DP.

DP má charakter případové studie. Jedná se o intraindividuální polyelektromyografické sledování aktivity vybraných svalů při opakovaných činnostech. Činnost byla zároveň snímána videokamerou, synchronizovanou s EMG přístrojem.

Výsledková část DP je doplněna o EMG obrazy aktivit jednotlivých svalových skupin. Zpracování výsledků práce odpovídá standardům DP.

Obecné připomínky a otázky oponenta:

1. str. 6: chybí název kapitoly DP Obsah.
2. str. 9: Domnívám se, že vhodnější je zařadit hypotézy práce do části metodologické (za cíle a úkoly).
3. kapitola 3: chybí rešerše literatury s přehledem publikovaných prací souvisejících s tématem DP!
4. Citování literatury v textu: místy drobné nepřesnosti (např.: tečka se píše za závorkou na konci věty - str. 21, dále mezi závorkou a citovaným autorem se nepoužívá mezera - str. 22).
5. str. 24: nerozumím formulaci „Podle Carlina... působí i na tibu“.
6. str. 30: jedná se o zkoumaný běžecký styl či způsob běhu?

7. str. 35: autor cituje ústní sdělení, které bylo publikováno Nevařilovou (Nevařilová, 2007). Domnívám se, že vedoucí práce má dostatek publikací umožňující přesnou, písemně vydanou citaci týkající se tématu.
8. str. 39-42: jsou kinogramy ilustrativní nebo z nich čtenář může něco vyčíst? Pro mne pouze ukázka jedné z možností programu Dartfish.
9. Kapitola diskuse by měla také sloužit pro porovnání výsledků práce s již publikovanými pracemi v ČR i v zahraničí. Má autor na základě výsledků práce, jejich analýzy a komparace jistotu, že potvrdil formulované hypotézy? Jak?
10. str. 49: prosím opravit gramatickou chybu (sloveso, poslední řádek).

Závěr:

Téma DP potvrzuje nutnost studia kineziologie jako základního předmětu i pro tělovýchovné pedagogy. Diplomovou práci po zodpovězení otázek a zapracování připomínek doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 26.4.2010

Petr O. Novotný